

Số: /KH- UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Rà soát, giải quyết tình trạng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, yếu thế trong các cơ sở tự phát trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Văn bản số 261-CV/VPTU ngày 02/12/2025 về trẻ em khuyết tật, cô đơn không nơi nương tựa đang được tiếp nhận, nuôi dưỡng tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thành phố Hà Nội; Văn bản số 677-CV/ĐU ngày 26/12/2025 của Đảng ủy UBND Thành phố về việc xây dựng kế hoạch giải quyết tình trạng trẻ em khuyết tật, mất nguồn nuôi dưỡng được tiếp nhận, nuôi dưỡng tại các cơ sở tự phát; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch rà soát, giải quyết tình trạng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế trong các cơ sở tự phát trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổng rà soát các cơ sở trợ giúp xã hội, hướng dẫn và có các giải pháp cụ thể giải quyết dứt điểm tình trạng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế trong các cơ sở tự phát, cơ sở không đủ điều kiện, hoạt động không đúng quy định trên địa bàn thành phố Hà Nội; xử lý nghiêm với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định (nếu có) nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước được thực hiện hiệu quả.

- Thông qua rà soát, kiểm tra kết hợp thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, các đối tượng yếu thế; vận động các tổ chức, cá nhân nhận chăm sóc, nuôi dưỡng theo đúng quy định của pháp luật.

- Yêu cầu việc triển khai nghiêm túc, khách quan, đảm bảo tiến độ đề ra; xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan; quan tâm và đảm bảo chế độ chính sách, quyền lợi của trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế và đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng trong các cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng dưới nhiều hình thức về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, các đối tượng yếu thế; quy định về điều kiện để thành lập cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập, về tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng trong cơ sở; về việc nhận nuôi con

nuôi, chăm sóc thay thế, đảm bảo các quyền của trẻ em, đăng ký khai sinh, cư trú, học tập; các chế độ chính sách trợ giúp xã hội.

2. Tổng rà soát các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở tự phát trên địa bàn thành phố Hà Nội

- Các xã, phường triển khai tổng rà soát toàn bộ các cơ sở trợ giúp xã hội, các cơ sở tự phát tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế trên địa bàn; kiểm tra đầy đủ các hồ sơ pháp lý của cơ sở và đối tượng đang được chăm sóc, các chế độ chính sách đang hưởng theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả việc rà soát theo biểu mẫu quy định (Phụ lục 1 - Biểu 01, 02), nêu rõ tên cơ sở, đơn vị chủ quản; số lượng và danh sách, hồ sơ, nguồn gốc tiếp nhận của đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng; thực trạng của cơ sở, đối tượng; các chính sách đang thực hiện; việc đảm bảo các điều kiện và an ninh, an toàn cho đối tượng trong cơ sở.

- Đề xuất giải pháp giải quyết cụ thể đối với các cơ sở và đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng trong các cơ sở không đủ điều kiện, cơ sở tự phát.

3. Tổ chức kiểm tra, giải quyết đối với các cơ sở không đủ điều kiện, cơ sở hoạt động không đúng nội dung được cấp phép, cơ sở tự phát

- Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, làm việc, giải quyết dứt điểm đối với các cơ sở tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế trong các cơ sở không đủ điều kiện, cơ sở hoạt động không đúng nội dung được cấp phép, cơ sở tự phát không để tái vi phạm hoặc phát sinh các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng tự phát mới; Những vấn đề vướng mắc, vượt thẩm quyền các xã, phường có văn bản báo cáo Thành phố chỉ đạo.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các quy định, chủ trương về thành lập các cơ sở trợ giúp xã hội, đảm bảo việc tiếp nhận chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng trong các cơ sở được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Phân loại đánh giá các cơ sở theo nhóm (đủ điều kiện cấp phép hoạt động và có nhu cầu tiếp tục nuôi dưỡng; không đủ điều kiện cấp phép hoạt động hoặc không có nhu cầu tiếp tục nuôi dưỡng... để hướng dẫn thực hiện theo quy định của pháp luật).

- Hướng dẫn, giải quyết đối với các cơ sở và đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng trong các cơ sở tự phát (đình chỉ hoạt động các cơ sở không đủ điều kiện cấp phép hoạt động hoặc không có nhu cầu tiếp tục nuôi dưỡng; giải quyết đối với các đối tượng trong cơ sở sau khi dừng hoạt động); đề xuất xử lý đối với các vi phạm (nếu có). Trường hợp có vướng mắc hoặc trong quá trình triển khai các giải pháp gây ảnh hưởng đến đối tượng (ví dụ: ảnh hưởng việc học tập của trẻ em do phải chuyển nơi ở, học tập...); báo cáo xin ý kiến Thành phố trước khi thực hiện.

4. Giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả

Sở Y tế, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ giám sát, đôn đốc và hướng dẫn các xã, phường thực hiện, đảm bảo hiệu quả, không ảnh hưởng đến đối tượng,

không tái vi phạm; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho địa phương. Tổng hợp báo cáo kết quả với Thành phố.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Triển khai kế hoạch rà soát các cơ sở trợ giúp xã hội, giải quyết tình trạng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, yếu thế trong các cơ sở tự phát trên địa bàn thành phố Hà Nội: **trước ngày 15/01/2026**.

2. Các xã, phường tổ chức tổng rà soát các cơ sở trợ giúp xã hội chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế trên địa bàn. Có giải pháp giải quyết theo quy định, xử lý đối với các trường hợp vi phạm (nếu có). Hoàn thành **trước ngày 28/01/2026**.

3. Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát và kết quả giải quyết xử lý các vi phạm về UBND Thành phố (qua Sở Y tế) **trước ngày 30/01/2026** (*Báo cáo nêu rõ kết quả kiểm tra, xử lý: Số cơ sở được kiểm tra/tổng số cơ sở; hình thức xử lý; các đề xuất kiến nghị cụ thể*).

4. Giao Sở Y tế phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an Thành phố và các Sở, ngành liên quan, UBND các xã, phường tổng hợp kết quả chung, báo cáo Đảng ủy UBND Thành phố **trước ngày 05/02/2026**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Công an Thành phố và các Sở, ngành liên quan của Thành phố triển khai hiệu quả kế hoạch; thường xuyên đôn đốc, giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện của các địa phương, đơn vị đảm bảo tiến độ và kế hoạch đề ra.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra đảm bảo các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng yếu thế và hướng dẫn các cơ sở đủ điều kiện thành lập cơ sở trợ giúp xã hội ngoài công lập theo thẩm quyền; thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước cho trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng, người cao tuổi, đối tượng yếu thế theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở trợ giúp xã hội của Thành phố xem xét, ban hành Quyết định tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng đối với các trường hợp đủ điều kiện do các địa phương bàn giao.

- Tổng hợp báo cáo Thành phố và đề xuất giải pháp giải quyết đối với các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức Tôn giáo trên địa bàn Thành phố và các cơ sở liên quan có văn bản chỉ đạo các cơ sở Tôn giáo trên địa bàn Thành phố thực hiện đúng các quy định của pháp luật và quy chế, quy định của các tổ chức Tôn giáo.

- Tăng cường tuyên truyền các cơ sở tôn giáo trên địa bàn về các quy định của pháp luật trong hoạt động tôn giáo.

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các xã phường trong công tác rà soát, thống kê và hướng dẫn các cơ sở tôn giáo lên phương án giải quyết các vấn đề liên quan đến việc chăm sóc nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật đối tượng yếu thế đúng quy định.

3. Sở Tư pháp

- Rà soát hồ sơ pháp lý trẻ em về khai sinh; Tham mưu giải quyết về nuôi con nuôi, tìm gia đình cho trẻ em; Hướng dẫn xã, phường trong việc hoàn thiện hồ sơ nuôi con nuôi.

- Phối hợp và hướng dẫn các xã, phường tăng cường kiểm tra, thực hiện pháp luật nuôi con nuôi, bảo đảm trẻ em bị bỏ rơi được đăng ký khai sinh đảm bảo quyền trẻ em theo quy định.

- Phối hợp với Sở Y tế, Công an Thành phố xác định việc một số cơ sở tôn giáo thực hiện quy trình tiếp nhận bàn giao trẻ em từ các tổ chức, cá nhân, gia đình, người thân để nhận con nuôi, khai sinh đảm bảo theo quy định của pháp luật.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động kiểm tra, rà soát các cơ sở giáo dục đặc biệt (trong đó có các cơ sở giáo dục, dạy kỹ năng sống... cho trẻ tự kỷ, trẻ khuyết tật) trên địa bàn; có các giải pháp xử lý với các cơ sở tự phát hoặc không đủ điều kiện hoạt động.

- Phối hợp hướng dẫn UBND các xã, phường kiểm tra tình hình học tập ở các cơ sở tự phát, cơ sở tôn giáo; vận động các cơ sở nuôi dưỡng trẻ em phối hợp với Nhà trường trong quản lý, giáo dục trẻ em, đảm bảo quyền học tập cho trẻ em;

- Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan chỉ đạo các trường hỗ trợ trẻ em trong việc học tập (tiếp nhận, chuyển trường - nếu có). Chỉ đạo các trường học hỗ trợ, tạo điều kiện cho trẻ em trong các cơ sở trợ giúp xã hội đang đi học tại các trường học trên địa bàn Thành phố.

5. Công an Thành phố

- Chỉ đạo Công an các xã, phường (nơi có các cơ sở tự phát đang nuôi dưỡng trẻ em, người yếu thế trên địa bàn) xác minh cư trú, thân nhân của trẻ em và các đối tượng đang được nuôi dưỡng để các xã, phường liên hệ bàn giao cho các gia đình, người thân, địa phương.

- Phối hợp với Sở Y tế trong triển khai các hoạt động kiểm tra quản lý cơ sở; Chỉ đạo trong công tác quản lý địa bàn, đăng ký cư trú, xử lý với các cơ sở, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, lợi dụng trong chăm sóc nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, đối tượng yếu thế trên địa bàn.

- Phối hợp Sở Y tế, Sở Tư pháp xác định việc một số cơ sở tôn giáo thực hiện quy trình tiếp nhận bàn giao trẻ em từ các tổ chức, cá nhân, gia đình, người thân để nhận con nuôi, khai sinh đảm bảo theo quy định của pháp luật.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố

Phối hợp trong công tác tuyên truyền vận động và giám sát hoạt động của các địa phương, đơn vị và các tổ chức tôn giáo để công tác quản lý đối

với cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người yếu thể trên địa bàn Thành phố đúng quy định của pháp luật.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

7.1. Nhiệm vụ chung

- Thành lập các tổ công tác do lãnh đạo UBND xã, phường trực tiếp làm tổ trưởng, thành viên gồm đại diện các phòng chuyên môn, công an, tổ dân phố, đoàn thể và các thành phần liên quan.

- Tổng rà soát các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở tự phát chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thể trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. **Hoàn thành trước ngày 28/01/2026, báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 30/01/2026.**

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở có chăm sóc, nuôi dưỡng tự phát trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở thực hiện theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm dứt điểm đối với các trường hợp vi phạm (nếu có), không để tái vi phạm hoặc phát sinh mới.

- Truyền thông, vận động, hướng dẫn, tư vấn các chủ cơ sở, cán bộ, nhân viên và trẻ trong cơ sở về các quy định, về quyền trẻ em, của đối tượng dễ hiểu và tự nguyện phối hợp với chính quyền địa phương trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc đối tượng; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Chủ tịch UBND xã, phường chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Thành phố nếu để các cơ sở tự phát, cơ sở hoạt động không đúng quy định của pháp luật tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thể trên địa bàn quản lý.

7.2. Ngoài các nhiệm vụ chung, yêu cầu các xã, phường có các cơ sở tôn giáo đang tiếp nhận chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật tự phát tập trung giải quyết, xử lý dứt điểm

7.2.1. Đối với 03 cơ sở đã được cấp phép hoạt động thuộc thẩm quyền quản lý của cấp xã: đề nghị UBND các xã Tây Phương, Hòa Lạc, Chương Mỹ kiểm tra, rà soát lại điều kiện hoạt động, hướng dẫn cơ sở rà soát các điều kiện hoạt động theo quy định tại Nghị định số 103/2017/NĐ-CP của Chính phủ; nếu là cơ sở tôn giáo phải có ý kiến tổ chức tôn giáo quản lý về việc thống nhất cho phép cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng. Đồng thời rà soát thực hiện đúng các chế độ, chính sách của nhà nước theo quy định của pháp luật, có giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn cho đối tượng.

7.2.2. Đối với 44 cơ sở tự phát (danh sách trong Phụ lục 2) và các cơ sở sau khi rà soát, kiểm tra phát sinh mới: đề nghị UBND các xã, phường tổ chức làm việc, kiểm tra, giải quyết dứt điểm những vi phạm, tồn tại. Trong quá trình thực hiện cần lưu ý một số nội dung sau:

- Đối với các cơ sở đang chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng

+ Trường hợp đủ điều kiện cấp phép hoạt động và có nhu cầu tiếp tục nuôi dưỡng: Hướng dẫn cơ sở hoàn thiện thủ tục đăng ký thành lập, cấp phép hoạt động cơ

sở trợ giúp ngoài công lập theo Nghị định số 103/2017/NĐ-CP của Chính phủ; nếu là cơ sở tôn giáo phải có ý kiến tổ chức tôn giáo quản lý về việc thống nhất cho phép cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng; Theo dõi, giám sát cơ sở thực hiện theo quy định của pháp luật, có giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn cho đối tượng.

+ Trường hợp không đủ điều kiện cấp phép hoạt động hoặc không có nhu cầu tiếp tục nuôi dưỡng: Chỉ đạo các phòng, ban liên quan, triển khai quy trình chấm dứt hoạt động của cơ sở và giải quyết các tồn tại vi phạm theo quy định.

- Đối với đối tượng đang được nuôi dưỡng trong các cơ sở tự phát chưa được cấp phép hoặc không đủ điều kiện để thành lập cơ sở trợ giúp xã hội:

+ Trường hợp còn người thân, gia đình: UBND, Công an xã, phường phối hợp với cơ sở liên hệ người thân, gia đình để bàn giao về gia đình tiếp tục chăm sóc, nuôi dưỡng.

+ Trường hợp không còn người thân, gia đình cư trú tại Hà Nội (hoặc chưa xác định được nơi cư trú): Nếu đủ điều kiện thì lập hồ sơ đưa vào chăm sóc, nuôi dưỡng trong các cơ sở trợ giúp xã hội công lập của Thành phố; Trường hợp không đủ điều kiện, UBND xã, phường vận động nhận chăm sóc thay thế hoặc con nuôi theo quy định của pháp luật. Đề xuất các khó khăn vướng mắc với các trường hợp chưa có giải pháp giải quyết, báo cáo về Thành phố (qua Sở Y tế) để phối hợp các Sở, ngành liên quan tham mưu chính sách với từng trường hợp cụ thể (nếu có).

+ Trường hợp không còn người thân, gia đình mà đã xác định được nơi cư trú ở các tỉnh, thành khác: UBND các xã, phường đề xuất Sở Y tế, Công an Thành phố phối hợp với các tỉnh, thành để thực hiện quy trình bàn giao trẻ em, đối tượng về cơ sở trợ giúp xã hội của các tỉnh, thành tiếp tục chăm sóc, nuôi dưỡng theo quy định.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ngành, UBND các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Các vấn đề khó khăn vướng mắc chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan để giải quyết, kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Y tế) để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành uỷ;
- ĐU UBND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- UB MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các Sở, ngành: Y tế, Dân tộc và Tôn giáo, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Nội vụ, Công an Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền, Phòng KGVX, NC, TH;
- Lưu: VT, KGVX(Nhung).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà